
 

 

 

 

 

 

 

 

  

記録づくめだった暑い夏も、ようやく終息を迎えそうな気配を感じる今日この頃となりました。いよいよ今

年度前期のまとめが間近に迫っています。前期は、１年生にとっては、初めての中学校生活における戸惑い

も多かったでしょうが、それと同じくらい「新たな学び」もあったかと思われます。２年生は、少しずつ活動場

面が拡大しつつあり、中学校全体のリーダーとしての心構えが出来つつあります。３年生は、学校行事や生

徒会活動等を、最上級生としての自覚と責任をもちながら盛り上げてくれました。  

保護者の皆様におかれましては、このようなお子様の活動を日頃より支えていただきありがとうございま

す。おかげさまで、前期は大きな事故等もなく、安全・安心に教育活動を進めることができました。教育課程

内の活動はもちろんのこと、部活動においても、皆様のさりげない見守りや協力的な活動があってのことと

認識しております。９月も、「千葉市英語発表会」や「千葉市中学校総合体育大会駅伝の部」「千葉市新人

スポーツ大会」などで、学校代表の生徒たちの目覚ましい活躍が見られました。どうか後期も引き続き、生

徒たちにとってかけがえのない経験の場を創り出すために、変わらぬご支援とご協力の程、改めて宜しくお

願いします。 

さて、10 月 15 日から後期がスタートします。以前からアナウンスしているとおり、体育館のエアコン設置

工事が本格的に始まる関係から、「音楽祭」のリハーサルや部活動において、学区小学校や千葉高等学校

と連携することを予定しています。この機会を前向きに捉え、コロナ禍に途絶えてしまった小中連携や地域

連携を推進していきたいと考えておりますので、何か良い連携のアイディアがございましたら、教頭までご連

絡願います。 

 

第三の制服の導入について 

現在、現行の制服に加えて、個の多様性への対応や近年の気候変動に対応するために、デザイン

や機能性を考慮した第三の制服を令和 9 年度より導入することを目指して、校内制服検討委員会

等で検討しております。あくまで、生徒・保護者の皆様が選択できる幅を広げるためのものであり、

現行の制服のフルモデルチェンジではございません。 

第三の制服では、男女ともにスラックスの着用を選択できるようにし、生地のストレッチ性や耐久

性、生徒の成長に合わせてサイズ直しが容易にできる設計など、学校生活を快適に過ごせる機能性

と経済性の調和が図られた制服の作製を進めていきます。 

現行の制服とともに、伝統ある葛城中の制服として末永く愛されるものとなるよう、保護者の皆

様と生徒の皆さんのご意見を踏まえながら作製を進めていきます。今後アンケート等のご協力をい

ただくこともございますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

千葉市立葛城中学校 

学校だより０７-0６号 

令和７年９月３０日（火） 

１０月９日で前期が終わり、秋季休業明けからは後期が開始します。いよいよ２年生が学校の中心となります。 

校 長  

 



 

 

                                                                    

・千葉市中学生文集「ともしび」  

優秀  ３年 Iさん 

佳作  ３年 Oさん  Nさん  Kさん  Sさん 

 Oさん  Nさん  Fさん 

２年 Kさん  Hさん  Oさん 

２年 Nさん  Mさん 

１年 Wさん  Fさん 

・千葉市読書感想文集「本だな」 

優秀  ３年 Kさん  Hさん  Hさん 

・千葉市英語発表会 １年暗唱の部 第１位 １年 Aさん  Sさん 

・千葉市英語発表会 ２年暗唱の部 第５位 ２年 Hさん 

・千葉市英語発表会 ３年スピーチの部 第３位 ３年 Kさん 

・千葉市小・中・中等教育・特別支援学校総合展覧会 科学の部 

推奨  １年 Sさん  Kさん 

入選  ２年 Kさん  Sさん  Yさん 

推奨  １年 Fさん 

・青少年相談員標語コンクール 最優秀 ３年 Iさん  佳作 ３年 Yさん 

・JA共済千葉県小・中学生書写コンクール 半紙の部  佳作 ２年 Kさん 

・千葉市中学校野球優秀選手  ３年 Sさん 

【登下校について】 

熱中症対策のため、体操服・ジャージでの登校を

認めてきましたが、明日１０月１日（水）より制服

での登校といたします。事情等がございましたら、

担任までお知らせください。ご協力よろしくお願い

いたします。 

【学校閉庁日について】 

 10 月 10 日（金）は生徒の心身の健康増進及

び家族と過ごす時間の確保、教職員の心身のリフ

レッシュと休暇取得促進を図るため学校閉庁日と

なり、職員が不在となります。ご理解のほど、よ

ろしくお願いいたします。 

【電話対応時間の変更について】 

 10月1５日（水）より、生徒の完全下校時刻が

早まることに伴い、電話対応時間を変更いたしま

す。ご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいた

します。 

 電話対応時間 ７：３０～１８：３０   

【学校評価アンケートについて】 

 10 月 1５日（水）に、教育活動を見直す機会

とすること、学校運営の改善を図ることを目的

に、保護者の皆様に学校評価アンケートを「すぐ

ーる」で配信いたします（未加入の方には紙面に

てお願いします）。ご協力よろしくお願いいたし

ます。 

【音楽祭の保護者参観について】 

 10月1７日（金）、青葉の森公園芸術文化ホー

ルにて音楽祭を開催いたします。 

保護者の方の参観についてはすでにご案内させ

ていただきましたが、ホールの収容人数の関係か

ら学年ごとの入れ替え制とさせていただきます。

また、名札（兄弟姉妹がいる場合、参観を希望され

る学年全て）をご持参くださるようお願いいたし

ます。ご協力よろしくお願いいたします。 

【第４期 給食費等振替について】 

１０月２７日（月）は、給食費等の第４期振替

日です。残高の確認をお願いします。引き落とし

ができない場合は、11月17日(月)に再振替を行

います。 

 

◇学校給食費に係るお問い合わせ 

市保健体育課 電話 ２４５－５９０９ 

【第２回進路説明会について】 

 10月２８日（火）に進路説明会を実施いたします。今回の説明会は、具体的な入試の手続き等につ

いての説明が中心となります。１・２年生の保護者で参加を希望される方は、１０月２日（木）までに

出欠票をご提出ください。 

 

表 彰  おめでとうございます！ 


